
 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35/2014 

 

R:\Comune\1 area generale\Consiglio\CC 2014\copie\N. 35 Bilancio 2014 Programma Incarichi 

esterni anno 2014.doc 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 35 
 

OGGETTO: Approvazione schema di programma di incarichi di 

collaborazione autonoma per l’anno 2014  ai sensi dell’art. 3 comma 55 e 

segg legge  24.12.2007 n. 244 (finanziaria 2008) e smi. 

 
 

L’anno duemilaquattordici, addì otto, del mese di agosto, alle ore 21 e minuti 00, 

nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e 

recapitati a norma di Legge, si è riunito in sessione STRAORDINARIA ed in seduta 

PUBBLICA di PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

TOGNETTI         Paolo Sindaco X  

NIBBIO               Ferruccio Consigliere X  

CARIDI               Chiara Consigliere  X 

ROMEO               Francesco Consigliere X  

STOTO                Massimiliano Consigliere X  

MAULINI            Franco Consigliere X  

FERRETTI          Christian Consigliere X  

GROSSI               Antonio Consigliere X  

PORTA                Silvio Consigliere X  

VISCOMI            Alfredo Consigliere X  

ANGIULLI          Felice Consigliere  X 

 9 2 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor DI PIETRO dr. Nicola il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor  TOGNETTI Paolo, nella sua 

qualità di Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato. 

 

 
 

C O P I A 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35/2014 

 

R:\Comune\1 area generale\Consiglio\CC 2014\copie\N. 35 Bilancio 2014 Programma Incarichi 

esterni anno 2014.doc 

 

OGGETTO: Approvazione schema di programma di incarichi di collaborazione autonoma per 

l’anno 2014  ai sensi dell’art. 3 comma 55 e segg legge  24.12.2007 n. 244 (finanziaria 2008) e smi. 

 

                                                           IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Richiamati: 

- l’art. 42, comma 2, lett. b) Tuel 267/2000 che prevede che consiliare ha competenza in materia di 

programmi, relazioni revisionali e programmatiche, piani finanziari, programmi triennali e elenco 

annuale dei lavori pubblici, bilanci annuali e pluriennali e relative variazioni, rendiconto, piani 

territoriali ed urbanistici, programmi annuali e pluriennali per la loro attuazione, eventuali deroghe 

ad essi, pareri da rendere per dette materie; 

- l’art. 3,  comma 55, della legge n. 244 del 27/12/2007  (Finanziaria 2008) che stabilisce che 

l’affidamento da parte degli enti locali di incarichi di studio o di ricerca, ovvero di consulenze, a 

soggetti estranei all’amministrazione può avvenire solo nell’ambito di un programma approvato 

dall’organo consiliare, nell’ambito delle attribuzioni richiamate al precedente punto; 

- che l’art. 46 comma 2 della legge 133/2008, nel modificare il predetto articolo, ha disposto che gli 

enti locali possono stipulare contratti di collaborazione autonoma indipendentemente dall’oggetto 

della prestazione, solo con riferimento alle attività istituzionali stabilite dalla legge o previste nel 

programma approvato dal consiglio ai sensi dell’art. 42 comma 2 del D.Legsl. 267/2000. 

 

Considerato che, nelle more dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2014 e della 

relazione previsionale e programmatica 2014-2015-2016, documenti ai quali verrà allegato il 

presente provvedimento di programmazione, occorre dotare questo Ente del programma in oggetto 

in modo da consentire ai Responsabili di Servizio di potere operare già dal corrente mese di 

gennaio, tenendo comunque presente che detto programma dovrà essere coerente con le risultanze 

del bilancio annuale di previsione 2014 e con i documenti ad esso allegati e che in attesa 

dell’approvazione del nuovo bilancio viene indicato in via provvisoria come limite massimo di 

spesa la somma di € 20.000,00; 

 

Tenuto conto degli obiettivi gestionali che in linea con le previsioni del Bilancio Preventivo 

e della Relazione Previsionale e Programmatica 2014, si può indicativamente rilevare l’esigenza di 

procedere all’affidamento di incarichi di collaborazione autonoma, giustificato da diversi elementi: 

a) necessità di conseguire la realizzazione di obiettivi particolarmente complessi, per i quali 

si renda opportuno acquisire dall’esterno le necessarie competenze; 

b) necessità di compiere attività di studio o verifiche di fattibilità relative a procedure 

complesse e caratterizzate da una forte connotazione specialistica che comportano, 

anche per tale motivazione, la necessità di acquisizione di competenze esterne; 

c) impossibilità di utilizzare il personale disponibile in forza all’ente, da valutare caso per 

caso e facendo riferimento, per esempio: 

- ai profili professionali dichiarati nella dotazione organica; 

- ai piani annuali di formazione; 

- a una ricerca interna alla struttura organizzativa; 

d) constatazione della impossibilità di compiere attività e realizzare progetti specifici, legati 

ad esigenze di carattere straordinario, non altrimenti realizzabili attraverso il ricorso a 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35/2014 

 

R:\Comune\1 area generale\Consiglio\CC 2014\copie\N. 35 Bilancio 2014 Programma Incarichi 

esterni anno 2014.doc 

risorse umane interne se non con un documentato e riscontrabile effetto negativo per 

l’ente; 

 

Dato atto: 

- che la Giunta Comunale, con proprio atto n. 84 in data 22.11.2008, ha già approvato un 

apposito regolamento per il conferimento dei suddetti incarichi/consulenze, integrativo del 

regolamento di cui all’art. 89 d.lgs. 267/2000, nel quale è prevista apposita disciplina intesa a 

definire limiti, criteri, modalità di affidamento e limite massimo di spesa annua; 

- che l’affidamento di incarichi o consulenze effettuato in violazione delle suddette disposizioni 

regolamentari costituisce illecito disciplinare e determina responsabilità erariale; 

visti: 

- il vigente Statuto comunale; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il vigente regolamento dei contratti; 

- il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Acquisito ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267/2000, dal Responsabile del Servizio 

Amministrativo il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica alla presente proposta di 

deliberazione che di seguito sottoscrive: 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

F.TO Di Pietro Nicola 

 

 

Visto l’esito della votazione che dà il seguente risultato: 

 

PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI 

n. 9 n.  0 n. 9 n. 9 n. 0 

              

D E L I B E R A 

 

1) di approvare lo schema di programma di incarichi di collaborazione autonoma per l’anno 2014 ai 

sensi dell’art. 3 comma 55 e segg della legge n. 244 del 24.12.2007 (finanziaria 2008) e smi che 

allegato alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale come allegato A); 

 

2) di dare atto che, al fine di consentire ai Responsabili di potere operare, fin tanto che non verrà 

approvato il nuovo bilancio di previsione 2013 per il limite complessivo di spesa annuo per gli 

incarichi di cui al punto precedente, è fissato in via provvisoria in €  20.000,00; 

 

3) di trasmettere copia del presente atto ai Responsabili di Servizio dell’ente per i provvedimenti di 

competenza degli stessi. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35/2014 

 

R:\Comune\1 area generale\Consiglio\CC 2014\copie\N. 35 Bilancio 2014 Programma Incarichi 

esterni anno 2014.doc 

 

Allegato  A )  del CC  n.  35  del  08/08/2014 

 

PROGRAMMA DI INCARICHI  

DI COLLABORAZIONE AUTONOMA  PER L’ANNO 2014 
AI SENSI DELL’ART.3, COMMA 55 E SEGUENTI DELLA LEGGE 24/12/2007 

 (LEGGE FINANZIARIA 2008) MODIFICATA DALL’ART. 46 COMMA 2 DELLA LEGGE 133/2008. 

                                               

 

Qui di seguito si riporta il programma contenente l’indicazione degli incarichi di 

collaborazione autonoma in riferimento ai diversi settori di attività dell’Amministrazione, che nel 

corso dell’anno solare 2014, potranno essere interessati dalla necessità di interventi esterni di 

professionalità, secondo quanto previsto dall’art. 7 del D.Lgs. n.° 165 del 2001 e ss.mm.ii.: 

. Incarichi di collaborazione autonoma giuridico amministrativo a supporto dei servizi generali 

dell’ente relativamente alle funzioni di spettanza del direttore generale previste dall’art. 108 del 

TUEL per garantire una maggiore efficacia efficienza ed economicità della gestione dell’ente e per 

conseguire l’attuazione dei programmi e degli obiettivi dell’amministrazione stessa. 

. Incarichi di collaborazione autonoma in materia di gestione del territorio, di tutela ambientale e 

di tutela igienico-sanitaria, con particolare riferimento a problematiche di studio ed individuazione e 

valutazione di procedure ed azioni di tutela ambientale, nell’ambito di procedure ad hoc in cui il 

Comune è parte interessata o comunque in applicazione della normativa di settore; 

. Incarichi di collaborazione autonoma in materia sociale ed assistenziale, anche in riferimento 

alle attività gestite a livello comprensoriale (gestione associata e piani di zona); 

. Incarichi di collaborazione autonoma in materia di lavori pubblici, forniture e servizi legati alla 

risoluzione di problematiche particolarmente complesse inerenti le procedure di appalto e la 

risoluzione di questioni tecniche o legali a tale ambito collegate; 

. Incarichi di collaborazione autonoma in materia di realizzazione e gestione di opere pubbliche, 

di pubblica utilità e/o espropriazioni attraverso l’organizzazione di procedimenti di particolare 

complessità, tra cui anche tipologie procedurali comprendenti elementi di valutazione tecnico-

economica o specifiche interazioni o sinergie con soggetti proponenti di natura privata; 

. Incarichi di collaborazione autonoma in materia di processi innovativi della Pubblica 

Amministrazione, con particolare riferimento alla gestione dei sistemi informatici e di 

comunicazione, anche attraverso l’utilizzo di tecnologia digitale o comunque della migliore 

tecnologia disponibile sul mercato, in previsione dell’applicazione alle reti dell’Ente comunale; 

. Incarichi di collaborazione autonoma nell’ipotesi di risoluzione di particolari questioni o 

problematiche di vario genere, ma tutte connotate da una significativa complessità di natura legale; 

. Incarichi di collaborazione autonoma in materia di finanza pubblica e fiscale, e di gestione del 

personale con specifico riferimento a problematiche di gestione delle entrate tributarie e non, 

nonché studio e gestione di risorse di finanziamento innovativo; 

. Incarichi di collaborazione autonoma in materia di reperimento di risorse derivanti da accessi a 

finanziamenti regionali, nazionali e comunitari. 

 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35/2014 

 

R:\Comune\1 area generale\Consiglio\CC 2014\copie\N. 35 Bilancio 2014 Programma Incarichi 

esterni anno 2014.doc 

- Incarichi di collaborazione autonoma in materia di sviluppo turistico e culturale, in materia di 

gestione commerciale e di gestione delle attività  produttive; 

 

L’affidamento dei suddetti incarichi avverrà nel rispetto delle disposizioni del vigente 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, integrato nella disciplina specifica dal 

Regolamento per la disciplina delle procedure comparative per il conferimento di incarichi di 

studio, ricerca e consulenza, approvato con deliberazione di G.C.n. 84 del 22.11.2008, nella quale 

sono definiti, in conformità con le vigenti disposizioni in materia, i limiti, i criteri, le modalità e la 

spesa annua massima relativi al conferimento di incarichi esterni; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35/2014 

 

R:\Comune\1 area generale\Consiglio\CC 2014\copie\N. 35 Bilancio 2014 Programma Incarichi 

esterni anno 2014.doc 

Del che si è redatto il presente verbale 

        IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 

       f.to (Tognetti Paolo)                 f.to (Di Pietro dr. Nicola) 

____________________________________________________________________  

 

Referto di Pubblicazione (Legge n. 69/2009 art. 32 comma 5) 

 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata il giorno 13 AGOSTO 2014 

all’Albo pretorio on line del Comune www.comune.mergozzo.vb.it per rimanervi 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 comma 1 del D.LGS. 267/2000 e s.m.i.. 

 

Mergozzo, lì 13 AGOSTO 2014   IL SEGRETARIO COMUNALE 

            f.to  (Palmieri dr. Ugo) 

____________________________________________________________________  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art.134 comma 3 D.Lgs 267/00) 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA    _______________    

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (at. 134 – 4° comma, D.lgs 18 

agosto 2000 n. 267) 

 Perché trascorso il decimo giorno di pubblicazione (art. 134 – 3° comma D.lgs 18 

agosto 2000 n. 267) 

 

Mergozzo, lì __________________   IL SEGRETARIO COMUNALE 

          (Di Pietro dr. Nicola) 

____________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

Mergozzo, lì 13 AGOSTO 2014   IL SEGRETARIO COMUNALE 

         f.to (Palmieri dr. Ugo) 

http://www.comune.mergozzo.vb.it/

